
     PORTO VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO
SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................0171

ATO Nº 272/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JONAS    MARQUES   MORAIS, para  exercer  
o  Cargo de  Provimento  em  Comissão  de 
Assessor  Técnico,  código  AT-13,  no  Gabinete  
da 2ª Vice  Presidência  -  Deputado Ribeiro  do  
Sinpol,  a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0351284

ATO Nº 273/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do  Cargo em Comissão  da servidora
FABIANE FAO , matricula  nº  200174261, Assessor
Parlamentar,  para o código  AP-16,  do  Gabinete
do  Deputado Alan  Queiroz,  a contar de 06  de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0351402

ATO Nº 274/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  referência  do   Cargo  em  Comissão  do   
servidor LUIZ  MARQUES   COSTA   FREITAS, 
matricula nº 200176381, Assessor Parlamentar, 
para o código AP-20,  do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 06 de janeiro de 
2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0351427

ATO Nº 275/2025-SUP-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA    DO   ESTADO    DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e nos termos do 
Art.13 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de 
fevereiro, resolve:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

167

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 12



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 12 17/01/2025

E X O N E R A R

LOURIVAL  CARDOZO  FREIRE,  do  Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico,
código AT-27, do Gabinete do Deputado Ezequiel
Neiva, a contar de 23 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 16 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0351475

ATO Nº 278/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCELO DA SILVA  NASCIMENTO,  para 
exercer o Cargo de Provimento  em Comissão 
de Assessor  Parlamentar,  código  AP-15,  no  
Gabinete  da Deputada Gislaine  Lebrinha,  a 
contar de 06  de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352529

ERRATA Nº 0351605/2025-ALE/SUP-RH

No  Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa
nº  11,  publicado  no  dia  16  de janeiro  de
2025,  promovendo a seguinte alteração no 
ATO Nº253/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou o 
servidor EVANDRO FERREIRA PIRES.

ONDE SE LÊ:

A contar de 06 de janeiro de 2025.

LEIA-SE:

A contar de 10 de janeiro de 2025.

Porto  Velho-RO, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0351605

ATO Nº 125/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

N O M E A R

GLEBSON  UELITON  MACEDO LAZZAROTTO, para 
exercer o  Cargo de Provimento em Comissão
de Assessor Parlamentar, código AP-25,  no 
Gabinete da Presidência, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 10 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0347449

ATO Nº 288/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora 
HELENA LUCIA FREIRE DE OLIVEIRA, matrícula  
nº  200172379, Assessor Especial, para o  
código AE-05,  do  Gabinete  do  Superintendente  
de Recursos Humanos, a contar de 06 de janeiro
de 2025.

Porto  Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352695

ERRATA Nº 0352700/2025-ALE/SUP-RH

No  Diário  Oficial  da Assembleia  Legislativa
nº  08,  publicado  no  dia  13  de janeiro  de
2024,  promovendo a seguinte alteração no 
ATO Nº114/2025-SUP-RH/ALERO, que nomeou o 
servidor JOSE       LUCAS       RIBEIRO      MONTE,       
conforme         o         Memorando Nº       0352603/2025- 
ALE/PRESIDENCIA/ASSTEC.

ONDE SE LÊ:

Assessor  Especial,  código  AE-05,  no  Gabinete  do  
Superintendente  de Tecnologia  da Informação.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
168

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 12 17/01/2025

LEIA-SE:

Assessor Parlamentar, código AP-25,  no Gabinete
da Presidência.

Porto  Velho-RO, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352700

ATO Nº 289/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA, no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O  Cargo em Comissão  do  servidor ROCHELANO  
AFONSO  DA  FONSECA   SALOMÃO , matrícula  nº  
200172924, para  Assessor  Especial,  código  
AE-05,  e relotar  no  Gabinete  do  Controlador 
Geral, a contar de 06 de janeiro de 2025.

Porto  Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0352697

ATO Nº 287/2025-SUP-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO  DE RONDÔNIA  , no  
uso de suas atribuições  legais  e, nos termos 
do  Art.14  da LC  nº  1.056/2020, publicado  em 
28  de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O   Cargo  em  Comissão   da  servidora VALDENIZE
RAMOS  DE  AMORIM ,  matricula   nº 200175457,  
para  Assessor   Especial,   código   AE-05,   e  
relotar   no   Gabinete   do   Superintendente   de
Técnologia da Informação, a contar de 06 de 
janeiro de 2025.

Porto  Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0352687

Ato nº 9/2025-SUP-RH/DEP-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e processo SEI 
nº 100.1613.000087/2024-91;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, à servidora MARIA ALICE COELHO 
STRAATMANN, matrícula nº 100021039, ocupante do 
cargo de Analista Legislativo - Taquigrafi a, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 
4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de 
setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 14.10.2024.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0352229

Ato de Diária nº 0351843/2025-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao Deputado Estadual 
Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172281 pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Las Vegas/EUA, no período de 18/01/2025 a 25/01/2025, 
com a fi nalidade de compor a comitiva da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, representando 
a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no 
evento Shot Show 2025, trata-se do maior evento de 
armamento, equipamento e acessórios promovido pela 
NSSF- The Fiream Industry Association, que proporciona 
acesso as mais modernas tecnologias desenvolvidas 
no setor de defesa e segurança, conforme processo nº 
100.055.000412/2024-34.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0351843

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
169

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 12 17/01/2025

Ato de Diária nº 0351856/2025-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual 
Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172281 pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 17/01/2025 a 17/01/2025, 
com a fi nalidade de compor a comitiva da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, representando 
a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no 
evento Shot Show 2025, trata-se do maior evento de 
armamento, equipamento e acessórios promovido pela 
NSSF- The Fiream Industry Association, que proporciona 
acesso as mais modernas tecnologias desenvolvidas 
no setor de defesa e segurança, conforme processo nº 
100.055.000412/2024-34.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0351856

Ato de Diária nº 0351860/2025-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual 
Lucas Torres Ribeiro, matrícula 200172281 pelo 
deslocamento via transporte aéreo de São Paulo/SP a 
Porto Velho/RO, no período de 26/01/2025 a 26/01/2025, 
com a fi nalidade de compor a comitiva da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, representando 
a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no 
evento Shot Show 2025, trata-se do maior evento de 
armamento, equipamento e acessórios promovido pela 
NSSF- The Fiream Industry Association, que proporciona 
acesso as mais modernas tecnologias desenvolvidas 
no setor de defesa e segurança, conforme processo nº 
100.055.000412/2024-34.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0351860

Ato de Diária nº 0351740/2025-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 08 (oito) diárias ao Deputado Estadual 
Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Las Vegas/EUA, no período de 18/01/2025 a 25/01/2025, 
com a fi nalidade de compor a comitiva da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, representando 
a Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no 
evento Shot Show 2025, trata-se do maior evento de 
armamento, equipamento e acessórios promovido pela 
NSSF- The Fiream Industry Association, que proporciona 
acesso as mais modernas tecnologias desenvolvidas 
no setor de defesa e segurança, conforme processo nº 
100.044.000085/2024-40.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0351740

Ato de Diária nº 0351755/2025-SUP-RH/DEP-PREV/
DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução nº 
461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina 
a Resolução nº 601, de 10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual 
Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392, pelo 
deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
São Paulo/SP, no período de 17/01/2025 a 17/01/2025, 
com a fi nalidade de compor a comitiva da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, representando a 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, no evento 
Shot Show 2025, trata-se do maior evento de armamento, 
equipamento e acessórios promovido pela NSSF- The 
Fiream Industry Association, que proporciona acesso as 
mais modernas tecnologias desenvolvidas no setor de 
defesa e segurança, processo nº 100.044.000085/2024-
40.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0351755

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
170

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 12 17/01/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
171

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo Administrativo nº 100.028.000008/2024-98 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2024

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO, por meio de seu Presidente de Comissão Permanente 
de Licitação - CPL, designado através do ATO Nº 2198/2024-SUP-RH/ALE/RO, torna público, em especial, às 
empresas interessadas na concorrência supracitada, tendo como fi nalidade a CONCESSÃO DE USO DE ÁREA 
FÍSICA DE 23,54m² PARA INSTALAÇÃO DE POSTO DE ATENDIMENTO BANCÁRIO - PAB, LOCALIZADA 
NO INTERIOR DO PRÉDIO (SEDE) DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA – ALE/
RO, a pedido da Secretaria de Engenharia e Arquitetura - SEA, no valor estimado de R$ 10.756,92 (dez mil, 
setecentos e cinquenta e seis reais e noventa e dois centavos), que fi ca revogada a concorrência pública 
em destaque, nos termos do Despacho nº 0349437/2025-ALE/SEC-GERAL, estando os autos franqueados aos 
interessados.

Porto Velho (RO), 17 de janeiro de 2025.

Márcio Éric Marques G. da Silva
Presidente CPL/ALE-RO

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

Ato de Diária nº 0351823/2025-SUP-RH/DEP-PREV/DGPEC/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Elcirone Moreira Deiró, matrícula 200165392, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de São Paulo/SP a Porto Velho/RO, no período de 26/01/2025 a 26/01/2025, com a fi nalidade de 
compor a comitiva da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, representando a Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, no evento Shot Show 2025, trata-se do maior evento de armamento, equipamento e acessórios promovido 
pela NSSF- The Fiream Industry Association, que proporciona acesso as mais modernas tecnologias desenvolvidas no 
setor de defesa e segurança, processo nº 100.044.000085/2024-40.

Porto Velho, 17 de janeiro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0351823


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SUP. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-01-17T16:45:52-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




